* Leg. octo vel novem; nisi malis duobus, — tamcapituli xcvi. Calixtus nempe obiit 11 

hæc scilicet verba post hac referens adchar- vel 12 decembr. 1124. 
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nensi episcopo factus apostolicus, et Clementie, comitisse Flandra- 

rum, germanus, moritur; successitque Honorius. Dumque securi- 

tatem et prosperitatem sibi opinaretur affuturam abbas Johannes, 

subito Sithienses, levitate solita, contra eum conspirantes, eum de- 

ponere vi, non accusatione, nituntur. Sed premunitus suorum ho- 

minum consilio, conspiratores captos per diversa cenobia dispersit. 

Ipse abbas ecclesiam de Lisgnege cum appenditiis suis a Simone 

Tornacensi presule sibi acquisivit. 

CI. 

EXEMPLAR TRADITIONIS EJUSDEM ALTARIS. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Simon, Dei gratia 

Tornacensis atque Noviomensis episcopus, ecclesie sancti Bertini 
nunc et imperpetuum. Sicut ea que de ecclesie statu a nobis facta 

fuerint, firma in posterum et inconvulsa volumus permanere; ita que 

a nostris olim predecessoribus constituta sunt, nulla a nobis debent 

imminutione convelli. Quam ob rem ecclesias illas Lisgnege, Snel- 

gerkerke, Bovenkerke, Erningehem, quas bone memorie predecessor 

noster Lambertus, episcopus, ecclesie beati Bertini, in perpetua li- 

bertate possidendas, contradidit, viso ipsius privilegio, viso Roberti 

archidiaconi nostri assensu, et clericorum nostrorum subscriptione, 

audita quoque in idipsum domni pape Calixti confirmatione; nos 

eciam, presente Godescalco, ipsorum altarium persona, et in hoc 

ipsum assensum prebente, nostra auctoritate ecclesias easdem beato 

Bertino in perpetuo jure a modo possidendas concedimus, et privi- 

legii nostri astipulatione roboramus, quemadmodum a predeces- 
sore nostro domno Lamberto olim concessum est, et apostolice 

sedis auctoritate confirmatum. Si qua igitur deinceps ecclesiastica 
secularisve persona, contra apostolici. decreti et hujus nostri pri- 

vilegii paginam ire, ‘vel aliquam inferre injuriam presumpserit, 
divine ultioni subjaceat, et ab ecclesia Dei, donec resipuerit, alie- 

nus fiet. 

1125. 
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Actum Noviomi, anno dominice incarnationis mcxxv®, indic- 

tione mr. 

«Signum Srmonis, episcopi Tornacensis. Signum Rosenti, Tornacensis 

archidiaconi. Signum ForcEnn, decani. Signum Huconis, archidiaconi 
Noviomensis. Signum WarcHERn, thesaurarii. 

« Ego Huco, cancellarius , subscripsi. » 

CII. 

EXEMPLAR CARTE CAROLI, FLANDRIE COMITIS, DE LIBERTATE COMITATUS DE BROBURGH. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Carolus , divina favente 

clementia Flandrensium comes. Cum apud me sepius pertracto de 

hujus vite brevitate, que sicut vapor fumi in puncto dispergitur; tan- 

toque me obligatiorem curis secularibus considero, quanto majoris 

culmine honoris sublimatus conspicior; hoc potissimum evadendi 
consilium eligo, ut ecclesias et loca sanctorum, que sub ditione 

mea sunt, ab omni oppressione et injuria pravorum hominum de- 
fendam, atque bona eorum qui eisdem sanctis die noctuque ser- 

viunt, integra et quieta conservare studeam, quatinus ipsi sancti in 

celo dignentur pro peccatis meis intercedere, quos in terra decrevi 

fideliter honorare. Unde notum fatio tam futuris quam presentibus, 

me, ad petitionem Johannis, abbatis sancti Bertini , renovasse et re- 

novando confirmasse donationem illius comitatus, quem nepos meus 

Balduinus, comes, tradidit in elemosinam beato Bertino et abbati 

Lamberto ejusque successoribus, videlicet de terra et submanenti- 

bus sive hospitibus, quos idem sanctus Bertinus habet in castellaria 

de Broburgh; insuper concedens ut proprios scabinos abbas ibidem 

haberet, per quos tam de alta quam de infima lege libere et sine 

contradictione placitaret. Sed, cum, post mortem nepotis mei Bal- 

duini, multa et longa contentio inter abbatem et Teinardum, castel- 

lanum, duraret, dicente eodem Teinardo, quia de placitis que ad 

scutedum pertinent, non debere placitari ad virscariam abbatis, ne- 

que per scabinos ejus inde judicari ; tandem, post graves querelas, 
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quas super hac re abbas et monachi apud me fecerant, constituto 
die, utrosque, scilicet abbatem et castellanum, ante nos adesse 

jussimus. Quibus in presentia nostra constitutis, utrorumque cau- 

sas in juditio baronum meorum posui. Qui eidem Teinardo suc- 

cessoribusque ipsius forisjudicaverunt quitquid occasione sculte- 

dum! in illo comitatu usurpare contendebat; hoc eciam judicantes 

predicti barones, ut de hospitibus ac sumanentibus, et de ipso co- 

mitatu , nullus unquam placitaret, nisi ad virscariam abbatis et per 

scabinos ejus, et nomine tenus de scultedis, id est de furibus, de 

furtis et latrociniis, ac prorsus de omni lege et forisfactura, tam 
maxima quam infima. Hoc juditium Teinardus et filii ejus, Henricus 

scilicet et'Gislebertus, audierunt, et nichil contradictionis adhibue- 

runt. Ut igitur quod de sepedicto comitatu a nepote meo Balduino 

donatum et a baronibus meis judicatum, atque a me renovatum et 

confirmatum est, ratum ac inconvulsum futuris temporibus per- 

maneat, presenti carta, sigillo meo munita, hoc ipsum astipulare 

curavi, et idoneos testes qui interfuere subnotari feci. 

« Signum Canort, comitis. Signum Ronznri de Betunia. Signum Eusracii de 
Taruenna. Signum WinreLM:, castellani Sancti Audomari. Signum Tar- 

NARDI, castellani de Broburg. Signum Gisiesenri, castellani de Bergis. 
Signum Hennici et GiscebenTi, filiorum Tainardi, castellani. 

+ «Áctum apud Áriam, anno dominice incarnationis Mcxxv®, in- 

dictione tertia. » ) 

CIII. 

DE INTERFECTIONE CAROLI, COMITIS FLANDRIE. 

Anno millesimo c° xx? septimo Verbi incarnati, octavo vero sui 

principatus anno, Carolus apud Brugis, in quadragesima, missam 

audiens , infra canonem orationibu instans, manum cum elemosina 

pauperi porrigens, manu servorum suorum, coram altari, propter 

justiciam , occiditur. Cujus mortem portentuosa signa precurrunt. 

! Sic. Fort. leg. scultedi. 
38 
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Nam in dungionum fossis abundantia sanguinis emanans, et a pleris- 
que decoctus, intolerabilem fetorem de se reddidit; sanguinem 

qui effusus est in morte Caroli, vel in ipsius ultione, pretendens, 
et fetorem proditionis quaquaversus expandens. 

CIV. d 

DE ULTIONE PREDICTI COMITIS, ET EJUS SUCCESSORE WILLELMO. 

Quo occiso, Ludovicus Grossus, Francorum rex, in Flandria 

venit, et, licet cum difficultate, successorem Caroli, Willelmum, 

filium Roberti, comitis Normannorum , quem Henricus rex tunc cap- 
tum tenuit, Flandris preposuit, et Caroli proditores diversis tor- 

mentorum generibus, ut dignum erat, interemit. Demum tot clades, 

tot incendia, tot bella, tot perturbationes adversus Willelmum in- 

surgunt, totque malis Flandria afficitur, ut tedeat dici vel scribi, 

quantomagis pati. 

CV. 

QUALITER WILLELMUS DE YPRA ANHELAVIT AD COMITATUM. 

Willelmus de Lo, ex concubina filius Philippi, fratris Roberti 

junioris, Flandrie comitis, elevabatur dicens : Ego regnabo. Qui, 

maximam partem populi sibi concilians, quedam castra sue subdidij 
ditioni. Quo cognito, rex cum Willelmo comite Ypris obviam vadit, 

eumque captum vinculo et carceri, per aliquantulum temporis, man- 

cipavit. Sed postea ei, prece suorum, falso reconciliatus, idem Wil- 

- Jelmus de Lo comiti sacramentum fidelitatis fecit, quod vix uno die 

servavit. 

CVI. 

DE ARNOLDO DANO. 

Suscitavit adhuc ei Sathanas et alium adversarium, Arnoldum 

scilicet, nepotem Caroli defuncti ex sorore ejus primogenita. Di- 

cebat enim se esse jure propinquitatis regni heredem. Qui, ab Audo- 
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maricolis susceptus, ex hoc monasterio sibi fecit municionis castrum 

unde rebellaret. Quo audito, comes Willelmus Normannus cum 

suis eum obsedit, nonnullis nitentibus ignem apponere. Sed, Deo 

nos adjuvante, et comite ne hoc quis presumeret comminante, nil 

dampni, sed magnam incurrimus infamiam ; nam Johannis abbatis 

consilio, qui forte tunc aberat, susprtione quorumdam , id factum 

perhibebatur. Arnoldum tamen coegit tandem exire, et jus tocius 

Flandrie abjurare; sed necdum malorum finis. 

CVII. 

DE THEODERICO DE ELSATHIA, POSTEA COMITE. 

Videntes vero quidam Flandrarum proceres comitem consiliis. 

Nortmannorum, qui ei pupillo eatenus adheserant, inniti, invidia 

ducti vel pecunia Henrici regis inducti, Theodericum, filium Theo- 

derici, ducis de Helsath, quem genuit ex Gertrude, filia Roberti 

Frisonis, vidua Henrici Bruselensis, evocaverunt; et, ei faventes, 

multa mala constituerunt in Flandria. Proditio namque, perjurium, 

infidelitas, federis prevaricatio a Flandris estimabatur eo tempore 

prudentia. Quid tandem? Post multa decem milia malorum, cum 
valida manu armatorum , in campo Hackespul, Willelmus et Theo- 
Wericus ad prelium conveniunt, fugatoque Theoderico cum suis, 

Willelmo cessit victoria; sed in brevi victorie usus est leticia. 

CVIH. 

DE INTERFECTIONE ET SEPULTURA WILLELMI COMITIS. 

In castro namque Alst dicto, Theodericum obsidens, cum jam 
immineret adversariorum deditio, vulneratur. Quo vulnere morti 
contiguus, monachus hic efficitur; et, in Sithiu cenobio deportatus, 
ad caput Balduini dudum Flandrie comitis , ante crucem tumulatur !. 

' Hujus Willelmi comitis tumba marmorea videri potest. Ja marg. Cod. 
38. 
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Sed nunc temporis eorum sepulcra non apparent, propter frequen- 
tem ecclesie inaltationem sive mutationem. 

CIX. 

DE THEODERIOO COMITE, EJUS SUCCESSORE. 

Theodericus vero, multis ei resistentibus, tocius Flandrie monar- 

ches appellatur : ad gubernandum agrestes mores, utpote his nun- 

quam assuetus, valde impar. Nam, tacitis his que in diversis locis, di- 

versis temporibus, a diversis hostibus ingruebant mala, Willelmus 

de Lo, ex castro Sclusa resistens, tot homicidius, tot incendiis, tot 

rapinis, tot ecclesiasticarum villarum desolationibus adversus illum 

est debachatus, ut tempus: retributionis malorum Flandrensium 

imminere videretur. Sed, quia post tenebras speranda est lux, tam 

diros eventus leti successere successus. 

CX. 

DE OBITU SUAVEHILDIS, PRIME UXORIS THEODEBICI. 

Uxor enim Theoderici comitis, pro qua ex cognatione consanguini- 

tatis idem! erat occulte, obiit. Post quam, comitis Andegavensis filiam 

conjugem duxit, nomine Sibillam, ex qüa liberos utriusque sexus 

suscepit, cum ex priori uxore unicam tantum filiam habuerit, quam 

Ivvanus de Alosto postea sortitus est in conjugium. Willelmus quo- 

que de Lo, comiti quasi trabes in oculo gravis et odiosus, capto 

supradicto castro, de Flandria est expulsus in Angliam. Áccessit et 

tocius boni eventus. 

CXI. 

DE OBITU CLEMENTIE, COMITISSE FLANDRIE. 

Clementia namque , Roberti junioris vidua, que eatenus pene ter- 
ciam partem Flandrie dotis loco tenuit, defuncta, comiti presenti 

' Idem, scilicet Willelmus de Lo. Conf. II. Thes. anecd. tom. III, p. 634 et 387. 
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quecunque habuit dereliquit. Que adhuc vivens duas ecclesias sancti- 

monialium edificavit in Broburg et apud Advennis. | 

CXII. 

DE SECUNDA PROFECTIONE JOHANNIS. ABBATIS ROMAM. 

Cluniacenses vero, patris Lamberti audientes ohitum, rediviva im- 
portunitate nos prevenientes, Honorium papam statim in initio pro- 
motionis sue adeunt, et privilegium de sibi subjicienda Sithiensi 
ecclesia adquirunt. Nuncii vero nostri, post, sed tarde, venientes, nil 

libertatis antecessorum suorum nobis indulte impetrare potuerunt. 

Sed per omnia Cluniacensibus favens, litteris mandavit abbati Johanni 

quatinus infra quadraginta dies, visis litteris, Cluniacensibus profes-. 

sionem faceret. Qua attonitus jussione, secundo Romam petiit; mu- 

nimenta libertatis Sithiensis ecclesie curie publicavit, vixque obtinuit 

ut dissidentes prefixo placitandi die in causam revocaret, juditioque 
cardinalium ventilatam determinaret. 

CXIII. 

DE TERCIA EJUS PROFECTIONE, ET DOMNI APOSTOLICI DISSENTIONE. 

Post circulum vero anni terciam preparavit profectionem. In qua, 

comitatus cum archiepiscopo Remensi, Cluniacum cum suis pervenit, 
temptans si aliquod pacis medium per archipresulem ibi posset in- 

venire. Quo non invento, episcopus et abbas divisi, abinvicem diverso 

itinere Romam petierunt. Cui appropinquantes, fama promulgante, 

ad eos pervenit papam Honorium obisse; Romanos partes in elec- 

tione fecisse; totam Romam turbari. Pene enim universa civitas, 

pars eciam magna cardinalium Petrum, Petri Leonis filium, eligen- 
tes, Anacletum appellaverunt; pars vero major et melior curialium 
Gregorium presbiterum cardinalem ad titulum Sancti Archangeli pa- 

pam constituentes, Innocentium nominaverunt. Qua dissentione lis 

utrimque exercetur et contentio, sanguinis effusio, homicidia, sanc- 
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torum locerum violatio, ecclesiarum omnium infra urbem expolia- 
tio. Nec minoris sevicie et. cupiditatis exemplo, ad confusionem 
tocius ecclesie, inter utrumque decertatum est, quam inter Pom- 

peium et Caium Cesarem, ad desolationem tocius urbis et orbis. 

Remensis vero hoc audiens, de medio itinere reversus est; abbas 

autem noster Romam pervenit, et in tali perturbatione omnes inve- 

nit. Auditoque prudentium sed non recepto consilio, ut cum pace 

rediens neutri parti faveret, donec terminata discordia esset, ab Ana- 

cleto, qui Cluniac a puero monachus erat, privilegium ecclesie 

Sithiensis impetravit. Uride Innocentius propter hoc illum excom- 

municavit. At Petrus Ánacletus, favorem et assensum Rogeri, ducis 

Sicilie et Apulie, cum omnibus ecclesiis ditionis sue sibi concilians, 

a nonnullis videbatur posse prevalere. Innocentius vero, sapienti 
usus Consilio, urbem exivit, Cluniacum pervenit, ecclesiam inibi 

consecravit ; et postea Remis, pene tota civitate et latinitate favente, 

concilium solempniter celebravit. 
- 

CXIV. 

DE TRANSITU JOHANNIS, MORINORUM EPISCOPI. 

Abbas Johannes tertio Roma rediens, Johannem, pie memorie 

Taruannensem episcopum, obisse invenit. Hic a puero feliciter vivere 

incipiens, feliciori progressu cotidie de virtute in virtutem proficiens, 

ultimum diem felicissimo fine conclusit. Jamque mori incipiens or- 

namentorum et librorum copiam, in quorum adquisitione devotus 

invigilaverat, Deo ejusque matri offerri super altare precepit. Deinde 
omnia que necessaria erant in usum ad exequias ejus venientium , 

tam pauperum quam divitum, per dispensatorem preparari fecit; post 
qualiter defunctus debuisset indui, vel ubi sepeliri vellet, sanissimo 

sensu ordinavit; sicque divinis munitus sacramentis, anno incarnati 

Verbi millesimo centesimo tricesimo, episcopatus vero sui anno XXXP*, 
mundo quidem obiit, sed ad Deum in secula benedictum abüit. 

** 
, 

LI 

iN 

X. 

arl 
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CX V. 

DE ELECTIONE BALDUINI, FRATRIS THEODERICI. 

Quo sepulto, dum de substituendo ageretur presule, maxima po- 

pularis multitudo fratrem Theoderici comitis Flandrie, nomine Dal- 
duinum, adhuc infra etatem minorem, conclamaverunt debere esse 

pontificem, ad tanti oneris et honoris fascem et fastum omnino 

imparem. Unde a metropolitano et a suffraganeis refutatus, per ali- 

quantulum temporis in eadem ecclesia commorans, justitiam requi- 

rentibus et negotia habentibus visus est respondere, sibi non faven- 

tibus mala inferens et pejora inferre intentans. 

CX VI. 

DE CONSECRATIONE ET ELECTIONE MILONIS EPISCOPI. 

Sed cum Remensis archipresul Taruanensibus preciperet ut, ite- 

rato insimul convenientes, personam dignam et episcopatui ydoneam 

canonice eligerent, nec illi, pro timore comitis vel Balduini, Ta- 

ruenne ad hoc convenire presumerent, Remis convocatis duobus 

archidiaconibus, nonnullis: etiam sed admodum paucis clericis, 

eorum electione, Milonem, quendam clericum, ex domni Norberti 

tunc nova institutione ordinis Premonstrati, Morinensi ecclesie con- 

secravit episcopum , anno Verbi incarnati w? c? tricesimo primo. 

CXVII. 

DE DEPOSITIONE JOHANNIS, LOCI HUJUS ABBATIS. 

Johannes tamen, priori scilicet Balduino electo obstinato inherens 

animo, et Petro Leonis Rome presidenti consentiens, dum arundi- 

neo baculo innititur, perforata manu ejus, parti deteriori fit procli- 
vior, et cadit cum cadentibus, de casu non amplius resurrecturus. 

Nam non multo post littere venerunt apostolice, quibus interdictum 

47 
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est ne monachi eum pro abbate recognoscerent, nec ei obedientiam 
exiberent. His ergo commotus, portitorem litterarum et recitatorem 

publice in ecclesia manibus famulorum aggreditur, et, verberibus. 

illo affecto, quasi de injuria ultus, statim egreditur; et redditus 

ecclesie illius anni sibi usurpans, Romam ad Petrum proficiscitur, 
nec ulterius comparuit. 

CXVIII. 

DE SUCCESSORE EJUS DOMNO SIMONE. 

Bertinienses vero, accepta a metropolitano licentia, quendam a 
* .- . . * i . . 

. puero nutritum in eodem cenobio, nomine Simonem, virum reli- 

giosum, nobilem et bene litteratum, sed impeditioris lingue, sub- 
stituerunt, incarnationis dominice anno supra relato. Qui dum, tem- 

pore Lamberti abbatis, jussu ejusdem patris, per nonnulla Flandrie 
cenobia ordinem corrigendo introduxisset, etiam eidem infirmanti 

. vicarius hujus loci, ut superius positum est, substituitur. Postmodum 

quoque, tempore Johannis abbatis supradicti, post Odonem, vene- 

rabilem Alciacensem abbatem, eidem loco abbas subrogatus est, et 

per Johannem Morinensem episcopum consecratus. Quam ecclesiam 

cum quadriennio strenue gubernasset, post recessum predicti Johan- 

nis, sancti Bertini, electione communi hujus loci monachortum, per 

Milonem Morinorum antistitem, buc adductus est, incarnati Verbi 

anno M* C? tricesimo primo, et in sede principali abbatis sollemp- 
niter collocatus ; et vix quinquennio post hec abbatisavit, quia nec- 

dum processus inter nos et Cluniacenses sopitus erat. Quocirca In- 

nocentius Cluniacensium petitioni acquievit, litteras congregationi 

huic dirigens, ut suum electum, non proptér persone inidoneitatem 

sed electionem indiscretam, deponerent. Quibus perlectis, repente 
abbas noster cessit, et locum sue nativitatis, Gandavum, petiit, usque 

in ultimis vite sue diebus ibi commoráns. | 
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LIBER TERTIUS. 

PROLOGUS. 

Sithienses vero, perterriti litteris apostolicis, quibus preceptum 

est ut, remoto predicto Simone, abbatem Cluniacensium eligerent 

consilio, cum Milone episcopo, incarnationis Christi anno centesimo 

tricesimo sexto, Romam profecti sunt, jam Remis celebrato concilio 

ab eodem papa Innocentio, et a Galliis Romam reverso. À quo li- 

centiam libere electionis, secundum regulam sancti Benedicti et 

secundum morem antiquorum , vix emungendo impetrantes, reversi 

sunt, et de electione cum ceteris tractare ceperunt. Sed, cum diverso 

spiritu in. diversa trahentes per multos variarentur, tredecim men- 

sium sine abbate pertransiit spatium, nobis nunc illum, nunc istum, 

usque ad sextum eligentibus. His diebus multa cenobia cremantur : 

scilicet sancti Petri Corbiensis, Audoeni in Rothomago, sancti Jo- 

bannis in Monte, juxta Morinum, et alia in Brabantie, Hanonie et 

Anglie finibus. In Árkes, sancti Bertini villula, merita beati presulis 

Folquini effulsere, de ipsius sancti pigneribus ab incendio intactis. 

DE HUJUS SIMONIS ABBATIS AMORE AD ECCLESIAM. 

Quantum amoris habuerit Sithiensis ecclesie fratribus, venerabilis : 

Simon abbas, posteris reliquit scripto. Nam, a tempore abbatis Rode- 

rici usque ad Leonis electionem inclusive, gesta abbatum erudito, 

ut apparet, descripsit stilo. Leonio item, suo successori, vitam agii 

patris Dertini, heroico versu descriptam, obtulit ; cujus prefatio sub. 

sequenti forma habetur : 

Filius et frater merito tuus, o pia mater, 

Laudibus immensis celeberrima plebs! Sithiensis , 

- Plebs, i. e. ecclesia, parochia. 

39 
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Unam cum reputem tibi non satis esse salutem, 
Me conferre putes tibi cum patre mille salutes. 
Ergo fave Simoni, queso, pater alme Leoni, 

Cui quod concepi dudum, modo scribere cepi, 
Laude Dei, festa nostri patris inclita gesta, 
Rore velud verno, perfusus amore paterno. 

Ex quibus ille bonus humilis pater:atque patronus 
Plurima que gessit bene gesta silendo repressit, 

. Disgsimulans. crebris virtutibus esse celebris , 

Ne dubius staret, si signis fama volaret. 
Quam quia vitavit, dum se nibil esse putavit, 
Scripta semel vita, scriptis quoque bis repetita, 
Fanda magis late, nimia transit brevitate. 

| Que tamen affatu celebrique notata relatu, 

Hinc patre sublato, sed sanctis associato; 
Quammoultis vere referentibus hec patuere. 

Nos, qualicunque sermone loquimur, utrumque 
Et quod celavit et quod stilus abreviavit 
Ut depromamus, tandem sic incipiamus. 

Nobilis urbs, gaude celebri Constantia, laude, 
Prole Deo grata, Phebo magis irradiata, 
Ad laudem Chrisu que gignere promeruisti 
Bertinum magnum, quasi fons de flumine stagnum, 

Quod rigat et inundat, parat, et dape semper habundat. 

Nec minus elatam, sed te magis esse beatam, 
Conjubilans , multa tibi dico laude; resulta, 

Inclita Flandrensis gens, et sacra plebs Sithiensis, 
Est tibi namque datus, non ex te sanguine natus. 

Et cetera que secuntur. Ex quibus versibus sumpti sunt suprame- 

| morati in capitulo abbatis Arnulphi primi!. Cumque jam fatus dom- 

nus Symon annis duodecim in Ganda stetisset, regressus ad monas 

. terium, clausit in bonis dies suos, sicut infra dicetur ?. 

. ^ Hos versiculos, perum- ad rem nos- libri Il chartulario Simonis a quodam ejus 
tram facientes, prætermisimus. conlinuatore vel a librario adjecta sunt. 

* Prologus hujus libri III et caput cxvii 
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I. 

DE ABBATE LEONIO SIVE LEONE. 

Placuit tandem nobis, Deo inspirante virorumque prudentium 

consilio suffragante, super vitulum novellum cornua producente et 

ungulas, domnum videlicet Leonium, Lauhiensem abbatem !. Qui, 

ex nobilioribus Furnensis populi originem ducens, curialiter educa- 

tus et curialibus moribus instructus, patrui ac patris officio jam adul- 
tus perfungitur. Hit namque secretorum curialium consiliis et nego- 
tiis assidui, elemosinam comitum Flandrensium ad usus pauperum 

Christi administrarant. À quorum mundiali consuetudine mente de- 

generans, cum viginti quatuor esset annorum, curiam cum mundo 

despitiens et Christi pauperes Christo relinquens, Aquiscincti mo- 
nacus efficitur sub venerabili Alviso, qui de monacho Sithiensi abbas 

Aquicinensis, et de abbate factus est, post beatum Vedastum, ter- 

cius episcopus Atrebatensis. Sed, cum ea tempestate, zelo Dei et 

virorum religiosorum studio ferventi, gallicane ecclesie de dissolu- 

tione ad normam converterentur regularis discipline, idem episcopus 

. jamdudum sentiens prefatum Leonium regularis temperie tyrocinii 
disciplinabiliter morigeratum, animadvertit hunc monasteriali regi- 

monio perutilem et ydoneum. 

1I. 

DE ECCLESIA LAUBIENSI. 

Sicque ejus suffragante auxilio, archipresul Remensis Laubiensi 

hunc prefecit cenobio. Quod a beato Ursmaro, Leodicensi pontifice, 

fundatum, et liberali munificentia Christicolarum adeo est dita- 

tum, ut tunc temporis, insignius tocius Leodicensis et Cameracensis 

diocesis celebraretur ecclesiis. Apostolica quoque tanta honoratum 
est prerogativa, ut abbates ejusdem cenobii in celebratione missarum 

' Hic aliquid deesse videtur. 
" 39. . 
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pontificalibus uterentur indumentis, vicesque pontificis agerent in 

Leodicensi ecclesia, quando id exigebat episcopalis absentia. Exte- 

riora nichilominus ejusdem ecclesie, ad similitudinem dispensationis 

mense Salomonis! ita erant ordinata, ut duodecim prepositi, sin- 

guli singulis mensibus anni, administrarent omnia que ad victum 

inibi servientibus et hospitibus supervenientibus erant necessaria. 

Verum tante divitie ad tantam magnitudinem paupertatis pervene- 

runt et inopie, ut vix fratribus sufficerent subsidia vite. Accingitur 

itaque ille novus ad opus Dei; curtes desolatas restaurat, ad culturam 

terre eatenus neglectam congrua instrumenta et animalia preparat, 

intus et exterius diruta reedificat, incomposita disciplinabiliter com- 

ponit et ornat, hostes imminentes ecclesie turbat et exturbat , adeo- 

que in brevi in cultu religionis et in abundantia rei proficit exterioris, 

ut, coadunatis plusquam septuaginta fratribus, omnia administraret 

sufficientia. 

ILI. 

DE ELECTIONE LEONII, ABBATIS NOSTRI. 

Hunc igitur fideles Sithiensis ecclesie censuerunt prudenti con- 

silio transferendum, et contra impetum Cluniacensium, ad enervan- 

dam eorum superbiam, opponendum. Communiter ergo eligitur, 

honorabiliter adducitur, incarnationis Domini anno c? tricesimo 

octavo, sollempniter suscipitur, prudenter cunctis, Deo gratias, pre- 

ficitur. 

I V. 

DE PRIMA EJUS PROFECTIONE ROMAM. 

Vixque unius anni spatio transeunte, Cluniacensi importunitate 

pulsatur, litteris apostolicis ad causam evocatur; preparatis omnibus, 

cum episcopo Atrebatensi domno Alviso, Romam proficiscitur. Ad- 
ventum Cluniacensis, a depositione sancti Martini usque in mediam 

* Vid. Reg. lib. III, cap. 1v, v. 7 et 27. 
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quadragesimam, quando generale celebrandum erat concilium, pa- 

tienter prestolatur. Quo temporis spatio, cum colloquii tum conver- 

sationis familiaritate, tum servitii assidua liberalitate, apostolicam 
tociusque curie adquisivit gratiam. | 

V. 

DE HUIC ECCLESIE LIBERTATE REDDITA. 

Tandem venit dies egiptiaci periculi. Lis utrunque conseritur, an- 

tiquiora et correctiora mediis opponuntur privilegia. Nam nostra 

Cluniacensium munimentis erant antiquiora, et post illorum, nostra 

successerunt correctiora, que adversariorum cassarent interposita 

privilegia. Cluniacensis quidem voluit obtinere privilegiorum osten- 
sione sola; Sithiensis vero juditio et justicia. Át papa, acceptis dissi- 

dentium privilegiis, per continuos decem dies ea retinuit, et saga- 

citer cum cardinalibus tractans que prestantiori justicia prevalere 

deberent, diligenter inspexit, nostrisque Cluniacensium munimenta 

cassari deprehendit. Sic itaque a nostris tota curia informans judi- 

tium, liberam omnino a Cluniacensi subjectione Sithiensem eccle- 

siam cum abbate, publico juditio, diffinivit. 

DE REDITU LEONIS ABBATIS A ROMA. 

Sed ne viri religiosi detrahentium invidia malo discordie denota- 

rentur, demnus papa dissidentes abbates in osculo pacis reconcilia- 

vit. À quo abbas noster, indulto sibi de libertate privilegio, auc- 

toritate apostolica et cardinalium manu subscriptione confirmato, . 

et horribili excommunicatione munito, cum omni prosperitate gau- 

dens et exultans, susceptus a nobis, repedavit. Litteras insuper 

secum detulit apostolicas, quibus intimatum est metropolitano et 

suffraganeis, comuti et primoribus, clero et populo, minimis et ma- 

joribus, omnia que et qualiter facta sunt. 
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VII. 

EXEMPLAR PRIVILEGII. PAPE INNOCENTII, DE HUJUS ECCLESIE LIBERTATE ET 

POSSESSIONIBUS. 

« Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Leoni, 

abbati sancti Bertini, ejusque successoribus regulariter substituendis, 

imperpetuum. Que ad perpetuam ecclesiarum vel cenobiorum utili- 

tatem sunt a sanctis patribus instituta, nulla debent improbitate 

convelli, nulla temporum varietate turbari , sed et quanto apostolice 

sedi major reverentia ab universis ecclesiis exibetur, tanto magis in 

earum tuitione nos oportet. esse sollicitos, et ipsarum quieti debe- 

mus attentius providere. Ideoque, dilecte in Deo fili, Leo abbas, 
decisionem controversie, que est diutius agitata inter te et dilectum 

filium nostrum Petrum, Cluniacensem abbatem, pro subjectione 

quam idem abbas sibi in tuo monasterio vindicabat, ad posterorum 
memoriam carte et atramento duximus committendam. Dum igitur 

idem abbas et fratres sui apud nos sepenumero questi essent, pro 
substractione subjectionis et obedientie , que sibi a beati Bertini 

monasterio negabatur, ad respondendum exinde ante nostram es 

presentiam evocatus. Cumque, statuto termino, nostro te conspectui 

presentasses, quoniam prefatus abbas non venit neque misit, quam- 

vis, cum tua incommoditate atque gravamine, usque ad tempus 

concilii moram in curia nostra fecisti, et partem alteram diutius 

expectasti ; prefatus itaque abbas, ad concilium veniens, de querelis 

unde inter vos statutus terminus fuerat, agere supersedit. Tua tamen 

dilectio non iccirco minus, tam in plenaria synodo quam in Late- 

ranensi palatio, coram nobis se multociens ad justiciam presentavit. 

Unde eciam, utrorumque privilegiis diligenter inspectis, tandem, 

fratrum nostrorum episcoporum et cardinalium communicato con- 

silio, sententiam predecessoris nostri sancte recordationis Paschalis 

pape, fratrum suorum episcoporum et cardinalium juditio exinde 
promulgatam, et a successore ejus papa Calixto, apostolice memorie, 
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confirmatam, rationabili studio prosequentes , privilegiis Cluniacen- 
sium , que super hoc se habere ab apostolica sede 'dicebant, justicia 

dictante , cassatis, tam te quam successores ac fratres tuos, seu mo- 

nasterium sancti Bertini, ab hujusmodi lite et Cluniacensium sub- 

jectione absolvimus, idemque cenobium sue restituimus libertati, 

et; salvo jure Taruanensis ecclesie vel episcopi, eumdem locum sub 
solius Romane ecclesie ditione atque tutela perpetuo permanere de- 
cernimus ; statuentes ut quascunque possessiofies, quecunque bona 
idem locus inpresentiarum juste et canonice possidet, aut in futu- 
rum, concessione pontificum, largitione regum, liberalitate princi- 
pum, oblatione fidelium seu aliis justis modis, Deo propitio, poterit 
adipisci, firma tibi tuisque successor;bus et illibata permaneant. 
In quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis : in Tarua- 

. nensi parrochia, ecclesiam sancte Margarete, ecclesiam sancti Johan- 
nis, sancti Martini, ecclesiam de Harbela, ecclesiam de Petrenessa, 

ecclesiam de Torbessem, sicut antiquitus, ab omni episcopali redditu 
liberas; ecclesiam de Broborg cum capellis suis; duos eciam mani- 

pulos decime nove terre, ubicunque accreverit in tota parrochia de 

Broborg, que extenditur usque ad terminos vicinarum parrochia- 

rum, quam ecclesie sancti Bertini comes Flandrie Balduinus Insu- 

lanus et Robertus filius ejus, et successores eorum, contradiderunt 

et confirmaverunt ; ecclesiam de Árchas cum eadem villa, ecclesiam 

de Popringhem cum eadem villa, ecclesiam de Steenkerka , ecclesiam 

de Bruxele, ecclesiam de Scales, ecclesiam de Bovrinkehem cum 

villis earum , villam de Aldefort et de Ostresela, et de Rokestoir cum 

terra quam emit ecclesia ab Arnulpho de Vent, et aliis terris adja- 

centibus ; allodium quod Clarembaldus dedit in villa Lustinghem, 

ecclesiam de Coeka et ecclesiam de Helcin cum villis earum, et par- 
tem ecclesie de Vualnas ; ecclesiam de Locanes et Aquina, ecclesiam 

de Hunela cum eadem villa, altare de Merchem, quod venerabilis 
Johannes episcopus vobis concessit. In Noviomensi parrochia, Cane- 
tekurtim, id est Calmünt. In Toxnäcensi, ecclesiam de Rokeshem, 
egrlesiam de Hedinghem, de Westkerke, et decimam de Clemes- 
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kerke, ecclesiam de Hitinghem, ecclesiam de Lisimega, ecclesiam 

de Snelguekerke, ecclesiam de Erninghem, ecclesiam de Boven- 

kerke. In Atrebatensi parrochia, ecclesiam de Vuerkin, ecclesiam de 

Salomones, ecclesiam Hautay. In territorio Furnensi, berquariam 

quadraginta librarum, quam Carolus dedit pro anima Balduini co- 

mitis, et terram de Buri, quam ecclesia vestra in Belvacensi pago 

possidere cognoscitur. In Colloniensi parrochia, ecclesiam de Fre- 
kena, ecclesiam de Gildestorp cum appenditiis earum. Ex quibus 

precipimus ut nulla per episcopos vel eorum ministros exactio qui- 

buslibet occasionibus exigatur, salvis episcoporum annuis redditibus. 

Ecclesiam quoque de Coclers, quam Baldricus, Tornacensis ecclesie 

episcopus, bamberto, bone memorie abbati, suisque successoribus 

ordinandam , una cum altari de Rusleta, omni exactione liberam tri- 

buit, preter decem solidos denariorum, qui, singulis annis, de Rus- 

leta, episcopo persolvuntur. Totum etiam atrii spatium quod ab omni 

parte basilice vestre usque ad medium Agnionis fluvii cursum inter- 

jacet, cum piscariis Mera et Grath, Mardic et Stranguere, et Langha